
Администрация Коркинского городского поселения

456550, Челябинская область, г. Коркино, ул. Цвиллинга, д. 18

Общество с ограниченной ответственностью «Агентство консалтинговых решений»
(ООО «АКР»)

424033, Республика Марий Эл, г. Йошкар-Ола, пр. Воскресенский, д. 11а, кв. 79

АО «Сбербанк-АСТ»

119435, г. Москва, пер. Большой Саввинский, д. 12, стр. 9, эт. 1, пом I,

комн. 2

РЕШЕНИЕ РНП

по делу № 074/06/104-2550/2020 (№ РНП-74-387/2020)

о включении сведений в реестр недобросовестных поставщиков

г. Челябинск, пр. Ленина, 59

Резолютивная часть решения оглашена 10.11.2020

В полном объеме решение изготовлено 12.11.2020

Комиссия по контролю в сфере закупок для государственных и муниципальных
нужд Управления Федеральной антимонопольной службы по Челябинской области
(далее – Комиссия) в составе:

Председателя
Комиссии:

<…
>

-
заместителя руководителя управления – начальника отдела
контроля закупок для государственных и муниципальных нужд
Челябинского УФАС России;

Членов
Комиссии:

<…
>

-
ведущего специалиста-эксперта отдела контроля закупок для
государственных и муниципальных нужд Челябинского УФАС
России;

 
<…
>

-
ведущего специалиста-эксперта отдела контроля закупок для
государственных и муниципальных нужд Челябинского УФАС
России,

рассмотрев обращение Администрации Коркинского городского поселения о
включении в Реестр недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
сведений об ООО «АКР», его учредителях, членах коллегиального органа, лице,
исполняющем функции единоличного исполнительного органа, в связи с
односторонним отказом заказчика от исполнения контракта, заключенного по
итогам электронного аукциона на оказание услуг по оценке рыночной стоимости
движимого и недвижимого муниципального имущества в целях последующей
продажи (извещение № 0169300043120000021), при участии в заседании Комиссии
в дистанционном режиме представителей Администрации Коркинского
городского поселения (далее – заказчик) <…>, действующих на основании
доверенностей от 17.06.2020 № 51, от 29.06.2020 № 55,



в отсутствие представителей ООО «АКР» (общество, исполнитель), надлежащим
образом уведомленного о дате и времени заседания Комиссии,

УСТАНОВИЛА:

В соответствии со статьями 95, 104 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе) в
Управление Федеральной антимонопольной службы по Челябинской области
поступило обращение заказчика о включении в Реестр недобросовестных
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) сведений об ООО «АКР», его
учредителях, членах коллегиального органа, лице, исполняющем функции
единоличного исполнительного органа.

Согласно представленным документам 25.06.2020 заказчик и ООО «АКР» заключили
контракт на оказание услуг по оценке рыночной стоимости движимого и
недвижимого муниципального имущества в целях последующей продажи по цене
10099,61 руб.

Решением о расторжении договора в одностороннем порядке от 21.09.2020
заказчик отказался от исполнения контракта в связи с неисполнением
обязательств по контракту.

Сведения о включении общества в Реестр недобросовестных поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) направлены заказчиком в антимонопольный орган
02.11.2020.

Изучив представленные документы, заслушав пояснения заказчика, Комиссия
руководствуясь статьей 104 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее — Закон о контрактной системе),
пришла к следующим выводам.

Согласно части 9 статьи 95 Закона о контрактной системе заказчик вправе принять
решение об одностороннем отказе от исполнения контракт по основаниям,
предусмотренным Гражданским кодексом Российской Федерации для
одностороннего отказа от исполнения отдельных видов обязательств, при условии,
если это было предусмотрено контрактом.

Как следует из части 16 статьи 95 Закона о контрактной системе информация о
поставщике (подрядчике, исполнителе), с которым контракт был расторгнут в связи
с односторонним отказом заказчика от исполнения контракта, включается в
установленном настоящим Федеральным законом порядке в реестр
недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

При этом, в силу части 2 статьи 104 Закона о контрактной системе в реестр
недобросовестных поставщиков включается информация об участниках закупок,
уклонившихся от заключения контрактов, а также о поставщиках (подрядчиках,
исполнителях), с которыми контракты расторгнуты по решению суда или в случае
одностороннего отказа заказчика от исполнения контракта в связи с
существенным нарушением ими условий контрактов.



В соответствии с пунктом 10.1 контракта предусмотрен односторонний порядок
отказа стороны от исполнения контракта в качестве основания расторжения
контракта.

Таким образом, контрактом предусмотрена возможность заказчика расторгнуть
контракт в одностороннем порядке в соответствии с частью 9 статьи 95 Закона о
контрактной системе.

Согласно части 12 статьи 95 Закона о контрактной системе решение заказчика об
одностороннем отказе от исполнения контракта не позднее чем в течение трех
рабочих дней с даты принятия указанного решения, размещается в единой
информационной системе и направляется поставщику (подрядчику, исполнителю)
по почте заказным письмом с уведомлением о вручении по адресу поставщика
(подрядчика, исполнителя), указанному в контрасте, а также телеграммой, либо
посредством факсимильной связи, либо по адресу электронной почты, либо с
использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование
такого уведомления и получение заказчиком подтверждения о его вручении
поставщику (подрядчику, исполнителю). Выполнение заказчиком требований
настоящей части считается надлежащим уведомлением поставщика (подрядчика,
исполнителя) об одностороннем отказе от исполнения контракта.

Из совокупного толкования части 13 статьи 95, части 3 статьи 103 Закона о
контрактной системе решение заказчика об одностороннем отказе от исполнения
контракта вступает в силу и контракт считается расторгнутым через десять дней с
даты надлежащего уведомления заказчиком поставщика (подрядчика,
исполнителя) об одностороннем отказе от исполнения контракта, информация о
котором размещается заказчиком в единой информационной системе в течение
пяти рабочих дней с даты расторжения контракта.

Таким образом, надлежащим уведомлением является обязательное направление
заказчиком решения об одностороннем отказе по почте заказным письмом с
уведомлением о вручении по адресу поставщика и с использованием иных
средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование такого уведомления и
получение заказчиком подтверждения о его вручении поставщику- (подрядчику,
исполнителю).

Так, заказчиком 21.09.2020 принято решение об одностороннем отказе от
исполнения контракта, которое 21.09.2020 направлено исполнителю по электронной
почте, указанной в контракте, 22.09.2020 направлено заказным письмом с
уведомлением, 21.09.2020 размещено в единой информационной системе.

Решение об одностороннем отказе от исполнения контракта вступило в силу
09.11.2020.

При рассмотрении вопроса о включении общества в Реестр недобросовестных
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) антимонопольным, органом установлено
следующее,

Между заказчиком и обществом 25.06.2020 заключен контракт № 119 (далее -
контракт).

Предметом контракта является оказание услуг по оценке рыночной стоимости



движимого и недвижимого муниципального имущества в целях последующей
продажи, что свидетельствует о заключении заказчиком по результатам закупки
договора возмездного оказания услуг, порядок исполнения которого
регламентирован главой 39 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее
- ГК РФ).

В соответствии с пунктом 1 статьи 779 ГК РФ по договору возмездного оказания
услуг исполнитель обязуется по заданию заказчика оказать услуги (совершить
определенные действия или осуществить определенную деятельность), а заказчик
обязуется оплатить эти услуги.

Согласно статье 783 ГК РФ общие положения о подряде (статьи 702 - 729) и
положения о бытовом подряде (статьи 730 - 739) применяются к договору
возмездного оказания услуг, если это не противоречит статьям 779 - 782
настоящего Кодекса, а также особенностям предмета договора возмездного
оказания услуг.

Таким образом, в соответствии со статьей 783 ГК РФ к договору возмездного
оказания услуг применяются общие нормы, регулирующие отношения по договору
подряда.

Пунктом 2 статьи 715 ГК РФ предусмотрено, что если подрядчик не приступает
своевременно к исполнению договора подряда или выполняет работу настолько
медленно, что окончание ее к сроку становится явно невозможным, заказчик
вправе отказаться от исполнения договора и потребовать возмещения убытков.

В силу пункта 3 статьи 715 ГК РФ если во время выполнения работы станет
очевидным, что она не будет выполнена надлежащим образом, заказчик вправе
назначить подрядчику разумный срок для устранения недостатков и при
неисполнении подрядчиком в назначенный срок этого требования отказаться от
договора подряда либо поручить исправление работ другому лицу за счет
подрядчика, а также потребовать возмещения убытков.

Пунктом 3 статьи 723 ГК РФ установлено, что если отступления в работе от условий
договора подряда или иные недостатки результата работы в установленный
заказчиком разумный срок не были устранены либо являются существенными и
неустранимыми, заказчик вправе отказаться от исполнения договора и
потребовать возмещения причиненных убытков.

В пункте 6.1 контракта заказчиком определено, что «Срок оказания Услуг: в течение
30 (тридцати) календарных дней с момента подписания Контракта, но не позднее
29.07.2020 года».

Как следует из претензионной переписки между заказчиком и исполнителем,
запрос общества о предоставлении информации и документов на объекты оценки
направлен в адрес заказчика 04.08.2020, то есть после истечения срока оказания
услуг, предусмотренного пунктом 6.1 контракта.

Письмом от 05.08.2020 исх. № 02/3221 заказчик направил исполнителю информацию
и документы, запрашиваемые обществом 04.08.2020. При этом заказчик указал на
необходимость подготовки и предоставления отчетов по оценке имущества не
позднее 14.08.2020.



ООО «АКР» 17.08.2020 посредством электронной почты представило на
согласование заказчику сведения об оценке рыночной стоимости имущества,
оформленные не в соответствии с требованиями к содержанию и оформлению
отчета об оценке, установленными Федеральным законом от 29.07.1998 г. № 135-ФЗ
«Об оценочной деятельности в Российской Федерации», приказом Министерства
экономического развития Российской Федерации от 20.05.2015 г. № 299 «Об
утверждении федерального стандарта оценки «Требования к отчету об оценке
(ФСО № 3)», о чем указано заказчиком в ответном письме исполнителю 17.08.2020.

Актом контроля от 21.09.2020 заказчиком зафиксирован факт неисполнения
контракта, а именно: «На момент проведения контрольных мероприятий (на 21
сентября 2020 года) исполнитель не оказал услуги по оценке рыночной стоимости
движимого и недвижимого муниципального имущества в целях последующей
продажи».

Согласно положениям гражданского законодательства Российской Федерации,
предпринимательская деятельность осуществляется лицом на свой риск под свою
ответственность.

Так, принимая решение об участии в процедуре закупки для государственных и
муниципальных нужд и подавая соответствующую заявку, хозяйствующий субъект
несет риск наступления неблагоприятных для него последствий, предусмотренных
Законом о контрактной системе, в случае совершения им действий (бездействия)
в противоречие требованиям Федерального закона, в том числе приведших к
невозможности исполнения контракта с ним как с лицом, признанным победителем
торгов.

Действуя в рамках исполнения государственного (муниципального) контракта,
участник должен осознавать то обстоятельство, что он вступает в правоотношения
по расходованию бюджетных средств на общественные социально-
экономические цели, что требует от него большей степени ответственности при
исполнении своих обязанностей, вытекающих из конкретного контракта.

Как разъяснено в пункте 1 постановления Пленума Верховного Суда Российской
Федерации от 23.06.2015 № 25 «О применении судами некоторых положений
раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации», оценивая
действия сторон как добросовестные или недобросовестные, следует исходить из
поведения, ожидаемого от любого участника гражданского оборота,
учитывающего права и законные интересы другой стороны, содействующего ей, в
том числе в получении необходимой информации.

Никто не вправе извлекать преимущество из своего недобросовестного поведения
(пункт 4 статьи 1 ГК РФ).

В силу пункта 2 статьи 450 ГК РФ существенным признается нарушение договора
одной из сторон, которое влечет для другой стороны такой ущерб, что она в
значительной степени лишается того, на что была вправе рассчитывать при
заключении договора.

Результаты ненадлежащего исполнения контракта со стороны ООО «АКР» не
соответствуют обоснованным ожиданиям заказчика, что свидетельствует о
недостижении цели договора возмездного оказания услуг.



Обществом не представлены документы и сведения, которые бы
свидетельствовали о причинах неисполнения контракта.

Данные обстоятельства указывают на отсутствие намерения и воли ООО «АКР»
исполнить контракт, то есть о недобросовестности поведения хозяйствующего
субъекта.

При указанных обстоятельствах антимонопольный орган приходит к выводу о
включении сведений об ООО «АКР», его учредителях, членах коллегиального
органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, в
Реестр недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) ввиду
недобросовестности в его действиях.

С учетом изложенного, Комиссия, руководствуясь статьей 104 Закона о контрактной
системе и постановлением Правительства РФ от 25.11.2013 1062 «О порядке ведения
реестра недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей)»,

РЕШИЛА:

1. Включить сведения, представленные Администрацией Коркинского городского
поселения, об Обществе с ограниченной ответственностью «Агентство
консалтинговых решений» (424033, Марий Эл Республика, город Йошкар-Ола,
проспект Воскресенский, дом 11а, квартира 79, ИНН 1215230119, КПП 121501001) в
Реестр недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) сроком на
два года с даты присвоения реестровой записи в Реестре недобросовестных
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) на официальном сайте Единой
информационной системы в сфере закупок www.zakupki.gov.ru.

2. Включить сведения, представленные Администрацией Коркинского городского
поселения, о директоре Общества с ограниченной ответственностью «Агентство
консалтинговых решений» <…> в Реестр недобросовестных поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) сроком на два года с даты присвоения реестровой
записи в Реестре недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) на
официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок
www.zakupki.gov.ru.

3. Включить сведения, представленные Администрацией Коркинского городского
поселения, об учредителе Общества с ограниченной ответственностью «Агентство
консалтинговых решений» <…> в Реестр недобросовестных поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) сроком на два года с даты присвоения реестровой
записи в Реестре недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) на
официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок
www.zakupki.gov.ru.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии: <…>

Члены Комиссии: <…>

<…>


